ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2525/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
viabilidade a fim de realizar supressão dos arbustos que dividem o passeio da ciclovia na
av. Ver. Abraão João Francisco, nos trechos próximo aos imóveis da Burger King, Parque
Dom Bosco e também próximo ao Posto Mime na altura do número 2700, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Este  pedido  se  justifica  em  razão  do  número  de  andarilhos/moradores  de  rua  que
permanecem  nos  referidos  trechos  próximos  aos  arbustos,  especialmente  nos  finais  de
semana, quando é comum encontrar andarilhos fazendo uso de entorpecentes, fumando,
ingerindo bebida alcóolica e realizando descarte de lixo, o que é motivo de insegurança e
transtornos aos transeuntes, além do descarte de lixo prejudicar meio ambiente e causar
poluição visual.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE AGOSTO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .